1

日本高専学会 2023 年度 第 1 回理事会 議事録

日 時  2023年 5月 20日（日） 9時 00分～ 11時 40分
場 所  神戸 UNITY
出席者：会長 山下哲（木更津高専）
理事 宇野宏司（神戸高専）、粳間由幸（米子高専）、江原史朗(宇部高専)、北野健一(大阪公大

高専)、鈴木昌一(鈴鹿高専)、出口智昭(有明高専)、土井智晴（大阪公大高専）、吉本弥生(石川

高専)

オンライン参加：松本高志（阿南高専）
欠席者：舩島洋紀(近大高専)

１．事務局

（１）2023 年度（第 29 回）総会
 24 名の委任状の受理とそれに伴う総会成立の報告があった。
 議案書について確認を行った。

（２）研究会の設置について
 3 件の研究会について申請があり、全て理事会として認め、総会で審議を行うこととした。
・一般科目の効果的 AL 教育法開発研究会 代表：小泉卓也（宇部）
・高専人権研究会 代表：伏見裕子（公大）
・KOSEN プロフェッショナル・コミュニケーション研究会 代表：加藤由香里（東工大）

２．学会誌編集委員会

 学会誌 28 巻 2号を、GEAR5.0を特集テーマに 4月末に発行したこと、学会誌 28巻 3号 論文

特集号を論文 8編掲載予定で、7 月末に発行予定であることが報告された。10 月末に発行予定

の学会誌 28 巻 4 号について、特集テーマを各種コンテストにし、高専写真館や巻頭言等の記

事の依頼先について意見交換を行った。5 月 20 日に実施された第 25 回シンポジウムにおいて

紹介された東京高専の学生の活動が優れていたことから、学生の声の記事を執筆してもらえな

いか問い合わせることとした。

 奈良高専 竹原先生より、自身が執筆した一般記事を奈良高専 WEBサイトに掲載したい旨の

申請があり、公開を認めることを確認した。

 日本高専学会誌を学術論文データベース：EBSCOhost（エブスコホスト）に収録することにつ

いて意見交換を行った。論文特集号のみを掲載する案について学会員に意見を伺うこととした。

３．論文審査委員会

 査読の状況について報告があった。

４．表彰選考委員会

 活動奨励賞の応募状況について報告があった。5 月 20 日に実施された第 25 回シンポジウム

において紹介された東京高専の学生の活動が優れていたことから、活動奨励賞への応募につい

て検討を依頼することとした。

５．企画委員会

 令和 4年度研究助成報告書の提出について報告があった。研究助成制度に関する審査委員か

ら頂いた意見について理事で意見交換を行い、申請件数を増やすため研究助成制度に関する宣

伝を更に行うこととした。

 2025 年度年会の担当校について意見交換を行い、大阪公立大学高専に中百舌鳥キャンパス

2

（大阪府堺市）での開催を打診することとした。

６．財務委員会

 入退会報告があり、会費請求を行っていく旨の報告があった。

 年会講演会での企業展示について確認を行った。

 会計担当が使用している銀行口座について、インターネットバンキングが可能となるよう手

続きを行うことを確認した。

７．年会実行委員会

 年会講演会の使用教室について確認を行った。